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RIMBORSO IMPOSTE REGIONALI NON DOVUTE 

SCHEDA SINTETICA 

OGGETTO 

Rimborso imposta regionale pagata su: 

- plusvalenze cessione fabbricati uso turistico adibiti a seconda casa; 

- seconda casa ad uso turistico. 

DESTINATARI 

Persone fisiche o giuridiche che abbiano pagato l’imposta regionale sulle seconde 

case e/o l’imposta regionale sulle plusvalenze, dichiarate illegitime dalla Corte 

Costituzionale con sentenza del 2008 n.102  

PROCEDURA E 

MODELLO ISTANZA 

DI RIMBORSO  

L’istanza di rimborso deve essere presentata in carta libera, firmata dall’interessato 

e completa delle seguenti informazioni: 

a) Dati anagrafici del richiedente ed eventuali dati identificativi dell’impresa di cui 

è titolare o rappresentante legale; 

b) Codice fiscale o partita Iva; 

c) Recapito telefonico e/o di posta elettronica; 

d) Importo del rimborso richiesto; 

e) IBAN del c/c bancario o postale sul quale deve essere versato l’importo da 

rimborsare. 

Di seguito un fac simile dell’istanza di rimborso persona fisica. 

 

                                                        ************* 

Spett.  

AGENZIA DELLA R.A.S.  

PER LE ENTRATE  

Via XXIX Novembre, 23  

09123 Cagliari  

 

ISTANZA DI RIMBORSO  

 

Il sottoscritto………….nato a……..il…… e residente in………….codice fiscale…………… nella qualità 

di proprietario di una seconda casa a uso turistico nel comune di …… via ….. , n. …., (dati 

catastali: Sezione …Particella… Foglio….Numero…. Sub…)  

 

PREMESSO CHE 

 

- in data ____/____/______ ha provveduto al versamento dell’Imposta Regionale sulla 

___________________________________ (specificare per quale imposta si è versato: 

plusvalenza o possesso) per l’annualità ________ per un importo di € 

_______________________ (____________________________________/00) così 

come previsto dall’art. 2 e 3 della L.R. Regione Sardegna n. 4/2006 e n. 2/2007 

 

- la Corte Costituzionale con sentenza n. 102/2008 ha dichiarato l’illegittimità 

costituzionale dell’imposta regionale sulle plusvalenze dei fabbricati adibiti a seconde 

case e dell’imposta sulle seconde case a uso turistico, previste dagli articoli 2 e 3 della 

legge regionale Regione Sardegna n. 4/2006 sia nel testo previgente che in quello 

attualmente in vigore a seguito delle modifiche apportate dalla legge regionale Regione 

Sardegna n. 2/2007;  
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- emerge pertanto per effetto della richiamata pronuncia di incostituzionalità, 

l’insussistenza dei presupposti per il versamento dei tributi suddetti;  

 

ciò premesso, il sottoscritto chiede che Codesta Agenzia voglia disporre il rimborso delle 

somme indicate in premessa a titolo di tassa……….(specificare per quale imposta si è versato: 

plusvalenza o possesso) per il periodo………., oltre ai corrispondenti interessi legali, mediante 

la procedura del bonifico bancario presso le seguenti coordinate bancarie: 

Beneficiario: 

Istituto di credito:                                      agenzia: 

Codice ABI:                                                  codice CAB:                       

Codice IBAN: 

 

Riferimenti telefonici: _______  

Email:____________________ 

 

Con osservanza,  

 

……….., lì  

 

Si allega:  

1) copie modello F24 

2) fotocopia di documento di identità.  

3) dichiarazione sostitutiva della visura camerale ordinaria (se il richiedente è una società); 

4) documento corrispondente alla visura camerale secondo la legislazione fiscale del proprio 

Stato, nel caso di società con sede legale all’estero. 

TERMINI 
L’istanza di rimborso dovrà essere presentata entro 10 anni dalla data del 

pagamento dell’imposta. 

PROCEDURA 

L’istanza di rimborso e gli allegati possono essere inviati secondo le seguenti 

modalità: 

- tramite posta elettronica certificata (PEC) al seguente indirizzo: 

   programmazione@pec.regione.sardegna.it 

- in formato cartaceo al seguente indirizzo: 

Assessorato della programmazione, bilancio, credito e assetto del territorio 

Servizio rendiconto regionale, consolidamento dei bilanci, rapporti con la Corte 

dei Conti e con il Collegio revisori 

Via Cesare Battisti s.n. 

09123 Cagliari 

  

Per approfondimenti : 

RIFERIMENTI 

NORMATIVI 

Legge Regionale 11/05/2006 

http://www.regione.sardegna.it/j/v/80?v=2&t=1&c=2133&s=24054 

 

Sentenza Corte Costituzionale n. 102 del 15/04/2008 

http://www.cortecostituzionale.it/actionSchedaPronuncia.do?anno=2008&numero=102 

 

 


